
1 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

  
 
 
 
 

 
Prot. 7366/2020             Data 24/09/2020      

       

ORDINI DIRETTI D’ACQUISTO SUL MEPA PER LA FORNITURA DI TERMOMETRI A INFRAROSSI 

- FORNITORE ML SYSTEM SRL CIG: Z342E6CB57  

- FORNITORE MANUTAN ITALIA SPA CIG: Z0A2E6DF65  

 

IL DIRETTORE DELL’AREA PROVVEDITORATO E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE DI PRESIDIO 

PERMESSO QUANTO SEGUE: 

Normativa di riferimento 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" ; 

- Le Linee Guida Anac n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

 

Motivazioni 

- Vista la necessità e urgenza di non interrompere le forniture di beni e servizi indispensabili per il 

regolare svolgimento delle attività dell’Istituto e, pertanto, anche la necessità di acquistare 

termometri utilizzabili dalle diverse Unità Operative dell’IRST IRCCS; 

- Vista la mail della Dott.ssa Elena Prati della Direzione Sanitaria, agli atti, con la quale comunica la 

necessità dell’IRST Srl IRCCS di procedere all’acquisto di termometri digitali; 

- Valutata l’impossibilità di attendere gli esiti della gara espletata dall’Ausl della Romagna anche in 

nome e per conto dell’IRST srl IRCCS finalizzata all’acquisto di termometri; 

- Vista altresì la richiesta del Dott. Piccinini, con mail agli atti, di procedere all’acquisto di due 

termometri a infrarossi di brand diverso per esperimenti di ricerca riferiti ad analisi descritte 

nell’articolo scientifico attualmente under review di seguito specificato: "Filippo Piccinini, Giovanni 

Martinelli and Antonella Carbonaro, Accuracy of mobile applications versus wearable devices in long-

term step measurements, under review, Applied Sciences, 2020" 

- Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. che stabilisce che le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

 

 

 

 

 
 

 
  



2 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 

comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità  indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici  istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

- Richiamato l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e  s.m.i. e preso atto  che ai sensi dell’art. 21 

comma 2 della L.R. n. 11/2004 citata sussiste l’obbligo per gli Enti di cui all’art. 19 comma 5 lett. a) 

medesima legge - fra cui le Aziende del Servizio Sanitario Regionale - di utilizzare le convenzioni 

quadro stipulate dalla sopra indicata Agenzia qualora occorra acquisire i prodotti/servizi in esse 

presente; 

- Considerato che i prodotti in contesto non sono presenti in alcuna convenzione attiva; 

- Dato atto altresì che i prodotti di cui all’Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto sono disponibili sulla piattaforma MePa Consip ed è possibile, in considerazione anche 

dell’importo minimo pari a rispettivi € 196,00 oltre IVA ed €  199,60 oltre IVA acquistarli con un 

Ordine Diretto d’Acquisto (ODA); 

- Dato atto che la Stazione Appaltante si riserva di acquistare ulteriori quantità nel corso dei prossimi 

24 mesi per un quantitativo massimo descritto nell’Allegato A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- Valutata l’idoneità dei prodotti riportati nell’Allegato A) da parte della referente della Direzione 

Sanitaria Dott.ssa Elena Prati; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere con due Ordini Diretti d’Acquisto (ODA) sul sistema MePa 

Consip per le quantità minime di 4 termometri per ogni tipologia (per un totale di 8 termometri) ; 

- Precisato che alla fornitura in oggetto verranno attribuiti i seguenti codici CIG: 

 Z342E6CB57 per la ditta ML SYSTEM SRL  

 Z0A2E6DF65 per la ditta MANUTAN ITALIA SPA 

che le ditte dovranno  assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 

Legge n. 136/2010 e s.m.i. ed in particolare il comma 7, che il pagamento della prestazione verrà 

effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità 

di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 



3 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

- Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

- Considerato che è inoltre necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario 

per dare inizio all’emissione degli ordini di acquisto per la fornitura in contesto; 

- Rilevato che l’attuale assetto organizzativo del Servizio Acquisti consente la nomina della sottoscritta 

dott.ssa Stefania Venturi, avente professionalità per curare l’istruttoria relativa alla procedura di gara 

sopra indicata e per assolvere il ruolo di RUP nel medesimo intervento; 

- Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

- Verificata la copertura finanziaria; 

- Richiamata la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della delibera n 2 del 28/02/2017 

concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la Direzione Generale ha definito 

l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità;  

 

DISPONE 

1) di procedere all’emissione di due Ordini Diretti d’Acquisto sul MePa (ODA) di Consip per l’acquisto di 

termometri a infrarossi per l’IRST Srl IRCCS così come indicati nell’Allegato A) che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, nei confronti fornitori ML SYSTEM SRL e MANUTAN ITALIA 

SPA rispettivamente  per un importo complessivo di € 196,00 oltre IVA ed € 199,60 oltre IVA; 

2) di autorizzare sin da ora, in caso di sopravvenute necessità, nei prossimi 24 mesi, l’eventuale 

emissione di ulteriori Ordini Diretti d’Acquisto sul MePa (ODA) di Consip per un ulteriore quantitativo 

massimo di 15 termometri per ogni tipo e pertanto per un importo massimo complessivo di € 

1.829,20 oltre IVA di cui € 931,00 oltre IVA per il fornitore ML SYSTEM SRL ed € 898,20 oltre IVA per il 

fornitore MANUTAN ITALIA SPA; 

3) Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 la 

sottoscritta Dott.ssa Stefania Venturi, Direttore Area Provveditorato e Supporto Amministrativo alla 

Direzione Medica di Presidio Ospedaliero in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente per lo svolgimento delle competenze ad esso attribuite; 

4) Di imputare la spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento e dai conseguenti ODA che 

saranno emessi, sul relativo conto economico nei diversi anni di competenza; 

5) Di dare mandato all'Unità Operativa Bilancio e Flussi Finanziari di effettuare il pagamento sulla base 

dell’ordine diretto di acquisto; 

6) Di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge 

13.8.2010 n. 136 e s.m.i., gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere dalla stazione appaltante, i seguenti CIG: 



4 
 Servizio Acquisti Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) Sede legale e operativa 
 T. +39.0543.739952 /9419 – F. +39.0543.739123 Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
 PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 
 www.irst.emr.it R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
  

 

 Z342E6CB57 per la ditta ML SYSTEM SRL  

 Z0A2E6DF65 per la ditta MANUTAN ITALIA SPA 

7) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Sanitaria per conoscenza e al Direttore dell’Area 

Economico e Finanziaria per l’espletamento dei relativi adempimenti amministrativi; 

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

9) di dare inoltre atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, il presente atto, sarà pubblicato 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

Allegato A) Dettaglio prodotti 

 

 

 

Il Direttore                                                                                                                                       

Area Provveditorato supporto 

Amministrativo alla Direzione di Presidio 

Dott.ssa Stefania Venturi         

 

Provvedimento Pubblicato in data 24/09/2020 

 


		2020-09-24T12:21:46+0100
	Stefania Venturi




